1

МИНИСТЕРСВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГАОУ ВО «СЕВЕРО-ВОСТОЧНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ М.К. АММОСОВА»

На правах рукописи

АЛЕКСЕЕВА Татьяна Васильевна

КЛИНИКО-ФИЗИОЛОГИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ И

ПРОФИЛАКТИКИ ЗУБОЧЕЛЮСТНЫХ АНОМАЛИЙ У ДЕТЕЙ

ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ДИСПЛАЗИЕЙ СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ

ТКАНИ

3.1.7. Стоматология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук,

профессор Ушницкий

Иннокентий Дмитриевич

Якутск 2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………...…..5

ГЛАВА 1. ЭТИОЛОГИЯ, ПАТОГЕНЕЗ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ПРОФИЛАКТИКИ ЗУБОЧЕЛЮСТНЫХ

АНОМАЛИЙ У ДЕТЕЙ ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ДИСПЛАЗИЕЙ

СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ТКАНИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ) ………….........17

1.1. Факторы риска развития нарушений окклюзии, деформаций зубных

рядов и аномалий положения зубов у детей и подростков при дисплазии

соединительной ткани ………………………………….…..………….……... ..17

1.2. Патогенетические аспекты зубочелюстных аномалий при

врождённой соединительнотканной недостаточности у детей школьного

возраста…………………………………………………………………………...23

1.3. Проявления наследственной коллагенопатии в полости рта и

челюстно-лицевой области …………………………………………………..…28

1.4. Совершенствование профилактики местных проявлений дисплазии

соединительной ткани, связанных с зубочелюстными аномалиями

школьников………………………………..…………….…………….....………33

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ…………………39

2.1. Характеристика материала исследования……….………………………....39

2.2. Способы определения общих и местных проявлений

недифференцированных коллагенопатий у школьников…………………..….41

2.2.1. Определение общих проявлений врождённой соединительнотканной

недостаточности ……………………………………………………………....…41

2.2.2. Способы определения проявлений врожденной коллагенопатии в

полости рта…………………………………………………………………..…...42

2.3. Способы оценки состояния тканей пародонта………...………………..…43

2.4. Методы исследования ротовой жидкости ………………………………....44

2.4.1. Определение минерализующего потенциала, скорости секреции и

вязкости ротовой жидкости……………………………………………………..44

2.4.2. Определение кислотно-щелочного баланса смешанной слюны.……....46

2.4.3. Изучение концентрации щелочной фосфатазы………………………....46

3

2.4.4. Определение катионно-анионного баланса смешанной слюны.....……48

2.5. Способы определения устойчивости и структурной однородности

твердых тканей зубов ……………………………………...……………………51

2.5.1. Радиоспектральный способ изучения твердых тканей зубов………......51

2.5.2. Определение износостойкости рабочей поверхности зубов…………...52

2.5.3. Изучение плотности твердых тканей зубов …………….……………....53

2.6. Гигиеническое обучение и воспитание школьников …….…….…...........54

2.7. Санитарно-гигиеническое воспитание и обучение школьников

образовательных учреждений……………………........……………………......55

2.8. Способы оценки гигиены полости рта у школьников…………………....56

2.9. Анкетирование школьников и их родителей….…………………………..57

2.10. Статистические способы обработки…...……………….…...……..……..58

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ……..61

3.1 Характеристика кариеса зубов у детей школьного возраста с врожденной

коллагенопатией………………...…………………………………………….…61

3.2. Пародонтологический статус детей школьного возраста с дисплазией

соединительной ткани……………………………………………….……...…..63

3.3. Состав и свойства ротовой жидкости у обследованных возрастных групп

детей и подростков с дисплазией соединительной ткани………………….…66

3.4. Характеристика структурной резистентности эмали и дентина интактных

постоянных зубов школьников с дисплазией соединительной ткани…….....72

3.5. Гигиеническое состояние полости рта и уровень санитартной

просвещенности школьников с дисплазией соединительной ткани..........….75

3.6. Характеристика общих и местных проявлений дисплазии

соединительной ткани у школьников.…………………………....................…78

3.7. Устройство для измерения сужения верхней челюсти с учетом высоты

свода твердого неба у детей при различных степенях тяжести дисплазии

соединительной ткани………………………………………………….…...…. 86

3.8. Способ определения сужения верхней челюсти с учетом высоты свода

твердого неба у детей при различных степенях тяжести дисплазии

соединительной ткани……………………………………………….........……94

4

3.9. Устройство для измерения сужений верхней и нижней челюстей с учетом

высоты свода твердого неба детей и подростков при различных степенях

тяжести дисплазии соединительной ткани……………………………………105

3.10. Биометрический способ измерений сужений верхней и нижней челюстей

с учетом высоты свода твердого неба у детей и подростков при различных

степенях дисплазии соединительной ткани……………………………….….112

3.11. Клиническая характеристика эффективности применения разработанных

способов биометрических измерений в диагностике, лечении и профилактике

зубочелюстных аномалий у детей и подростков при различных степенях

тяжести дисплазии соединительной ткани…………………………………....128

3.12. Приоритетные направления совершенствования диагностических,

лечебно-профилактических мероприятий и комплексной реабилитации

школьников с дисплазией соединительной ткани…………..……...……....…133

ОБСУЖДЕНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ…………..……….…140

ВЫВОДЫ……………………………………………………………….……...159

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ…………………………………....162

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………….…..163

5

ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время у детей школьного возраста часто выявляются

зубочелюстные аномалии, которые характеризуются как высокий уровень.

При дисплазии соединительной ткани (ДСТ) аномалии окклюзии, аномалии

зубных рядов и аномалии положения зубов часто проявляются в виде местных

её фенотипических признаков, которая относится к наследственным

патологиям гетерогенной группы, относящихся к недиффиренцированной

ДСТ с общими и местными фенотипическими признаками (Арсентьев В.Г.,

2018; Тимохина В.Э. и др., 2018; Салеев Р.А. и др., 2021; Борзых О.Б. и др.,

2022; Хайбуллина Д.Х., Есин Р.Г., 2023). Так, аномалии зубочелюстной

системы могут быть представлены в виде изолированной патологии, а также

проявлениями мультифакторных, внешнесредовых, генетических болезней и

синдромов (Блинов М.С., 2018; Алабьюб И. 2019; Налетов А.В. и др., 2022).

Широкий спектр вариабельности факторов риска зубочелюстных аномалий

при врожденных коллагенопатиях обуславливают определенные трудности в

решении проблем их лечения и профилактики (Бородулина И.И., 2018;

Аверьянова Н.И. и др., 2020; Санькова, М.В. и др., 2022). Такая ситуация

определяет необходимость совершенствования комплексной медико-

социальной реабилитации школьников с ДСТ (Чемоданов В.В., Краснова Е.Е.,

2018; Ксембаев С.С. и др., 2019). Основными патогенетическими признаками

ДСТ являются нарушения обменных процессов соединительной ткани,

обуславливающие формирование и развитие патологических процессов

опорно-двигательного аппарата, связанные с гипермобильностью суставов,

деформациями грудины, слабостью связок, остеохондрозом и сколиозом

позвоночного столба, заболеваний органов зрения, внутренних органов,

сердечно-сосудистой системы и т.д. (Смирнoва Т.Л., Герaсимoва Л.И., 2018;


[…]


слюноотделения у школьников (0,34+0,01 и 0,31+0,02 мл/мин), повышение

вязкости ротовой жидкости (3,07+0,05 и 3,24+0,05 ед.), преобладание II и III

типов (27,12+0,21 и 60,34+0,25%). При этом снижение активности щелочной

фосфатазы (35,51+0,96 и 36,16+1,18 ед/л) направлено на поддержание

нормальных значений снижения ионизированного кальция в интактной эмали

(2,54+0,03 до 3,16+0, 12%), где определяется нарушения кальций-фосфорного

молярного коэффициента (весовое соотношение 2,27, соотношение атомной

массы 1,93).

3. Распространенность ДСТ у детей школьного возраста 71,26±0,13%. В

структуре аномалий окклюзии с учетом деформации твердого неба при

тяжелой степени ДСТ наиболее часто выявляется дистальная окклюзия

(37,58+0,38%), которая в 3,51 раз чаще встречается при сравнении с легкой

степенью, при средней – 1,30 раз. Ретроположение нижней челюсти часто

встречается при легкой степени (31,57+0,33%), в 1,66 и 2,67 раз чаще при

сравнении средней и тяжелой степенями. Глубокое травмирующее резцовое
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перекрытие преобладает при тяжелой степени (38,88+0,38%), и в 6,92 и 2,35

раза чаще выявляется при сравнении легкой и средней степенями.

В структуре аномалий зубных рядов с учетом высоты свода твердого

неба при тяжелой степени ДСТ наиболее часто выявляются сужения

зубоальвеолярных дуг верхней и нижней челюстей (31,48+0,09%) и

укорочения зубоальвеолярных дуг верхней и нижней челюстей (27,37+0,11%),

которые по сравнению с легкой и средней степенями выявляются чаще на 1,14

и 1,56, а также 1,29 и 1,10 раз соответственно.

В общей структуре аномалий положения зубов с учетом высоты свода

твердого неба при тяжелой степени тяжести ДСТ преобладали тесное

положение резцов (37,86+0,31%), вестибулоположение верхних клыков

(14,24+0,43%) и протрузия (6,47+0,47%), которые чаще выявлялись по

сравнению с легкой и средней степенями 2,12, 1,90, 4,65 и 1,71, 1,49, 1,52

соответственно. А при легкой степени тяжести чаще выявлялись

палатиноположение (12,47+0,44%), тортоаномалии (19,28+0,40%), обратная

окклюзия (8,31+0,46%) и макродентия (12,82+0,44%), которые при савнении с

легкой и средней степенями больше на 2,18, 1,23, 22,45, 1,68 и 2,72, 1,11, 2,90,

1,76 раз соответственно.

4. С целью получения точных биометрических данных впервые

разработаны устройства для измерения сужения верхней и нижней челюстей с

учетом высоты свода твердого неба у детей и подростков при различных

степенях тяжести ДСТ в амбулаторно-поликлиническом приеме и на гипсовых

моделях челюстей. Впервые с применением данных устройств разработаны

способы измерений сужений верхней и нижней челюстей с учетом высоты

свода твердого неба у детей и подростков при различных степенях ДСТ, где

установлены сужения верхней челюсти между премолярами на верхней

челюсти при легкой степени тяжести до -2,57+0,13 и молярами -2,16+0,15,

средней – -2,90+0,17 и -2,57+0,24, а тяжелой – -6,69+0,47 и -6,58+0,43, на
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нижней челюсти по измерительным точкам премоляров и моляров до -2,23 и -

3,57 мм, средней – -3,29 и -6,25 мм, тяжелой – -7,68 и -8,84 мм.

5. Впервые в здравоохранении внедрены разработанные

рекомендации с совершенствованием профилактики, диагностики, лечения и

медико-социальной реабилитации зубочелюстных аномалий, деформаций

окклюзий, аномалий зубных рядов, аномалий положения и формы зубов у

школьников с учетом степени тяжести ДСТ с созданием региональной единой

базы данных.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выявленные местные проявления ДСТ у школьников, связанные с

анатомическими деформациями верхней и нижней челюстей, определяют

дальнейшее совершенствование их профилактики, диагностики, лечения и

реабилитации с междисциплинарным подходом.

2. Выявленные местные проявления ДСТ с учетом степени ее тяжести у

детей и подростков в виде деформаций окклюзий, аномалий зубных рядов,

аномалий формы и положения зубов, а также установленные местные факторы

риска стоматологических заболеваний у школьников диктуют необходимость

проведения дальнейших научных исследований, направленных на

своевременную диагностику, повышения эффективности лечебно-

профилактических и реабилитационных мероприятий.

3. С целью совершенствования комплексной медико-социальной

помощи детей и подростков с ДСТ необходимо применить разработанные

нами устройства и способы для биометрических измерений сужений верхней

и нижней челюстей с учетом деформаций твердого неба у школьников при

различных степенях тяжести ДСТ, проявляющиеся в виде местных

фенотипических признаков в полости рта, связанные с деформациями

окклюзий, аномалиями зубных рядов, аномалиями положения и формы зубов

с целью своевременного и эффективного проведения лечебно-

профилактических и реабилитационных мероприятий. Рекомендации будут

реализовываться в практическое здравоохранение и детские образовательные

учреждения в рамках методических рекомендаций, утвержденных

Министерством здравоохранения Республики Саха (Якутия) от 10.12.2019 г. в

соответствии со статьей 29 ФЗ от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан в РФ» и комплексной программы социально-

экономического развития Республики Саха (Якутия) до 2030 года в разделе

«Здравоохранение».

4. Результаты исследования о состоянии зубочелюстной системы у детей

и подростков с ДСТ необходимо внедрить в учебный процесс медицинских

ВУЗов и стоматологические медицинские учреждения.
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