ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Алексеевой Татьяны Васильевны на тему: «Клинико-физиологическое обоснование эффективности диагностики, лечения и профилактики зубочелюстных аномалий у детей школьного возраста с дисплазией соединительной ткани», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Научно-исследовательская работа Алексеевой Т.В. посвящена очень важной проблеме стоматологии повышению эффективности медико-социальной реабилитации детей школьного возраста с зубочелюстными аномалиями при различных степенях тяжести дисплазии соединительной ткани (ДСТ). Врожденная коллагенопатияполиэтиологическое заболевание, сопровождающееся общими и местными фенотипическими проявлениями, оказывающая негативное воздействие на функциональное состояние органов и систем организма, а также челюстно-лицевой области. Добиться совершенствования диагностики, лечения и профилактики местных и общих проявлений ДСТ возможно только при использовании эффективных научно-обоснованных способов и средств. Диссертационное исследование Алексеевой Т.В. направлено на решение данных проблем, что не вызывает сомнений об его актуальности и представляет большой интерес у врачей-стоматологов.

Автором обследован 1453 школьника в возрасте от 7 до 15 лет, из них 1088 детей с ДСТ и 365 без ДСТ. При этом были проведены изучения общих и местных проявлений ДСТ с проведением анализа и оценки структурной однородности твердых тканей интактных зубов, биофизических свойств и состава ротовой жидкости, биометрических исследований верхней и нижней челюстей с учетом высоты свода твердого неба у детей школьного возраста с ДСТ и стоматологического статуса. При помощи разработанных устройств и способов измерения сужения верхней и нижней челюстей с учетом высоты свода твердого неба у детей школьного возраста при ДСТ автор доказал и выявил непосредственную взаимосвязь зубочелюстных аномалий и анатомических изменений твердого неба в зависимости от степени тяжести врожденной коллагенопатии. Кроме того, предложенные устройства и способы оказывают позитивное действие в повышении эффективности лечебно-профилактических и реабилитационных мероприятий, которые повышают качество жизни детей и подростков.

Данные, полученные в ходе исследования, убедительно показывают целесообразность применения разработанных устройств и

способовизмерения сужения верхней и нижней челюстей с учетом высоты свода твердого неба у детей школьного возраста при различных степенях тяжести дисплазии соединительной тканей практической стоматологии.

Автореферат диссертации написан доступным языком и отражает основное содержание работы, изложена общая характеристика работы и описаны полученные результаты. Выводы соответствуют поставленным задачам и полностью отражают результаты исследования. Практические рекомендации несут важные сведения, как для практического здравоохранения, так и для научной деятельности. Материалы диссертационного исследования могут быть использованы для обучения студентов высших медицинских образовательных учреждений, а также врачей стоматологов на постдипломном уровне.

По теме диссертации опубликованы 25 научных работ, в том числе в рецензируемых изданиях ВАК – 3, Scopus – 1 и WebofScience – 3, получением 5 патентов на изобретения и полезные модели, в том числе 1 Евразийский патентна изобретение. Данные работы отражают основное направление исследования. Критических замечаний нет.

Заключение

На основании анализа автореферата Алексеевой Татьяны Васильевны можно сделать заключение о том, что диссертационная работа «Клинико-физиологическое обоснование эффективности диагностики, лечения и профилактики зубочелюстных аномалий у детей школьного возраста с дисплазией соединительной ткани» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки), выполненная под научным руководством доктора медицинских наук, профессора Ушницкого Иннокентия Дмитриевича, является завершенным, самостоятельно выполненным научно-квалификационным исследованием, содержащим решение актуальной задачи для стоматологии – повышение эффективности комплексной медико-социальной реабилитации детей школьного возраста с зубочелюстными аномалиями при различных степенях тяжести врожденной коллагенопатии.

По своей актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне, практической значимости, обоснованности положений и выводов диссертационная работа Алексеевой Татьяны Васильевны полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. №335, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Согласен на обработку моих персональных данных.

Заведующий кафедрой ортопедической
стоматологии «Читинская государственная
медицинская академия»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор Юрий Леонидович Писаревский

Подпись д.м.н., профессора Писаревский Ю.Л. заверяю: начальник отдела кадров ФГБОУ
ВО «Читинская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации Коржова Татьяна Александровна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Читинская государственная медицинская академия» (ФГБОУ ВО ЧГМА МЗ) Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес организации: 672000, Российская Федерация, Забайкальский край, г. Чита, ул. Горького, д. 39 «а», тел. 8 (3022) 35-43-24 e-mail: pochta@chitgma.ru.